- Iohannis Leonardi de Curiamaiori

Nicolaus Sarvagii ista:

- Iohannis de Del

- Felicis de Laya

Alexandri de Fognie

Petrus Mistralis ista:

- Aymonis Mistralis eius fratriis

- Panthaleonis Mistralis eius patris

- Bonifacii Calcini

- Petri Astezani

[XLV^r]

Egregius Iohannes Eymerici habet ista:

- Iohannis Perroni

Idem Iohannes de Verlosio habet ista:

- Deifilii de Vernerio

Petrus Vetionis habet ista:

Bartholomei Fabri de Lyveronia

Bartholomeus Theodoli²⁰⁶ alias Iaquemodi habet ista:

- Anthonii Iaquemodi sui patris
- Laurencii Martineti de Tullia in parte
- dompni Anthonii de Canali

Ludovicus Guichardi habet ista:

- Francisci de Crista de Dovia
- Iohannis de Crista de Dovia

Adrianus Boveti de Valle Pellina habet ista:

Antonius Berrardi (*sic*) de Cognya et fratribus commissa

Humbertus Rivacie habet illa Anthonii de Curia parrochie Sancti Stephani
Auguste et sibi commissa

[XLVI^r]

Secundus²⁰⁷

[XLVI^r]

[Page blanche]

[XLVII^r]

206 Lecture incertaine.

207 Ici commence le deuxième cahier du manuscrit.

COPIA²⁰⁸ COMPOSITIONIS FACTE INTER DOMINOS DE QUARTO EX UNA ET CIVES ET BURGENSES AUGUSTE EX ALTERA, MANU DOMINI COMITIS SABAUDIE SUPER FACTO ALLECUM ET PISCUM PEDAGIANDORUM PROUT CONTINETUR IN PROTHOCOLLO AYMONETI PARMERII SIGNATO PER QUOD FOLIO 294

Imprimis²⁰⁹ et omnes cives burgenses Auguste imperpetuum de quibuscumque piscibus quos ement a pertica Iovis citra versus Vallem Augustam, pedagium consuetum et debitum reddant et persolvant dominis de Quarto; de piscibus vero quos ement a dicta pertica versus Chablaxium, nullum pedagium solvatur ipsis dominis de Quarto, per ipsos cives. De allecibus vero que ement dicti cives et burgenses, a terminis franchises ville Sancti Mauricii Agaunensis extra dictos terminos versus Augustam dominis de Quarto pedagium solitum solvere teneantur. De allecibus vero que ement infra terminos franchises ville Sancii Mauricii et alibi a dicta villa ulterius, versus lacum Gebennensem et Vuaudum et ulterius ubicumque nullum pedagium solvere teneantur. Et quod dicta immunitas pedagii piscum et allecum locum habeat si dicti pisces et alleca apportentur ad expendendum in Valle Augusta predicta et si extrahentur extra vallem predictam pedagium predictum debitum et consuetum dominis de Quarto persolvatur pro piscibus et allecis (*sic*) que portantur extra vallem predictam. Et ad sciendum de loco ubi alleca et pisces predicti erunt empti et utrum apportentur ad expendendum in valle predicta vel non illius civis aut burgensis cuius erant dicti pisces et alleca iuramento credatur, etc.

[XLVII^v]

SECUNDA PRONUNCIATIO FACTA PER DOMINUM AYMONEM COMITEM SABAUDIE SUPER CONTROVERSIIS DOMINI DE QUARTO ET CIVITUM AUGUSTE, ANNO DOMINI M° CCC° XXXVII° DIE XI^a AUGUSTI

Nos²¹⁰ Aymo comes Sabaudie, notum facimus universis quod, cum questiones, controversie et querele verterentur et essent inter nobiles Henricum de Quarto et alias duos²¹¹ de Quarto ac alias coheredes ipsorum ex una parte et universos cives et burgenses nostre civitatis Auguste ex altera, super eo quod dicti cives Auguste dicebant et asserebant quod dicti domini de Quarto perturbabant et impediebant ipsos super pescatione aque Durie, rivorum et chaudanarum existencium in

208 Dans la marge supérieure de la page figure l'invocation Jesus.

209 Une version de ce texte est publiée dans : M.-A. LETEY VENTILACI, *Le Livre Rouge de la Cité d'Aoste*, p. 44.

210 Une version de ce texte est publiée dans : M.-A. LETEY VENTILACI, *Le Livre Rouge de la Cité d'Aoste*, p. 70-72.

211 Lire : dominos.

poderio de Quarto.

Item super usu nemorum de Monte Rotundo videlicet a torrente de Fellina usque ad torrentem de Pollen.

Item super eo quod dicti domini de Quarto insulas et prata, sitas et sita iuxta rippam Durie de Maladeria, que insulle et prata fuerunt ut dicitur nobilium de Pallacio quondam, quas et que dicti domini de Quarto et predecessores ipsorum minus iuste et indebita sibi appropriasse dicuntur.

Item et super eo quod dicti burgenses et cives nostri predicti dicebant et asserebant se iniuste super exactione fenatagii ab ipsis dominis multipliciter gravari ultra modum solitum et consuetum.

Item super eo quod dicti domini de Quarto res incultas civium et burgensium predictorum adiacentes rebus ipsorum cultis, feudalibus et allodialibus, in feudum suum faciebant sibi per ipsos cives et burgenses recognosci; et super quibusdam aliis in compromisso quodam facto per partes predictas in nos comitem supradictum contentis, super quibus pro parte seu partim per nos pronunciatum [XLVIII^r] et declaratum extitit et super aliis specialiter superius nominatis nobis reservavimus potestatem pronunciandi et declarandi, prout de premissis constat per publicum instrumentum, manu Iohannis Reynaudi notarii publici clericique nostri confectum, sub anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo septimo, indicione quinta, die septima aprilis. Hinc est quod nos comes predictus, visis, receptis et examinatis ac plenius recensisit meritis ipsius questionis et informationibus parcum predictarum, de voluntate parcum predictarum, dicimus, pronunciamus, declaramus, ordinamus et arbitramur in hunc modo.

In primis super facto pescationis aque Durie, rivorum et chaudanarum superius expressarum, quod in eo casu in quo omnes nobiles pares Vallisauguste permittant uti libere et sine perturbatione aliqua, pescationibus aquarum infra poderium et iurisdictionem suam, quod in eo casu dicti cives et burgenses uti possint pescatione infra poderio de Quarto, in locis predictis; alias dictos dominos de Quarto absolvimus a petitione civium et burgensium predictorum super facto pescationis predicte.

Item super usu nemorum antedictorum, pronunciamus et arbitramur quod dicti cives uti possint et sibi liceat nemoribus predictis in loco de Monte Rotundo videlicet a torrente de Fellinaz usque ad torrentem de Polleyn, salvis nemoribus nigris quibus uti non possint ullo modo sine licencia dictorum dominorum de Quarto.

Item super insulis et pratis antedictis, pronunciamus et arbitramur quod Vullelmus de Palacio et eius heredes, habeant usum in spinis scindendis in ipsis insulis, prout in instrumentis ipsius Vullelmi continetur, salvo quod non

possit scindere de ipsis spinis iuxta cursum Durie quem dicti domini de Quarto custodiunt pro deffensione dicte aque.

Item super exatione fenatagii, pronunciamus et arbitramur quod dicti [XLVIII^r] domini de Quarto habeant de cetero novem denarios de moneta, de qua usagia solvuntur in Valle Augusta quolibet anno in festo nativitatis Domini, nomine fenatagii super qualibet seytorata prati seu super duabus²¹² sestariatis terre, in locis in quibus consueverunt dictum fenatagium recipere, et nichil amplius in dictis rebus nomine fenatagii possint exigere vel habere.

Item super incultis dictorum civium rebus ipsorum adiacentibus, pronunciamus et arbitramur quod res inculte rebus cultis adiacentibus vel circondeate rebus cultis, si per triginta annos clause fuerint vel signa clasure ibidem per dictum tempus fuerint, dicti domini de Quarto nichil in eis novalii pascuorum exigere possint, de cetero salvis recognitionibus usque nunc per personas legitime etatis de dictis rebus in feudum eis factis vel de violencia constaret, in illis vero rebus incultis licet aliis rebus cultis sint contigae si clause per dictum tempus non fuerint, vel signa clasure ibidem non apparuerint, et pascua esse dicantur et probentur, faciant dicti domini de Quarto prout de aliis suis facere consueverunt et aperire. Et pro tanto volumus, pronunciamus ac arbitramur quod bona pax, concordia, finis et tranquilitas sit nunc et imperpetuum inter partes predictas.

Que omnia et singula supra scripta per nos pronunciata, declarata et ordinata ut supra volumus, iubemus et precipimus per partes predictas et earum quamlibet, sub incursione penarum in dicto compromisso contentarum, attendi, compleri ac prorsus inviolabiliter observari.

Mandantes et precipientes tenore presencium baillivo nostro Vallisauguste, castellanis nostris Castriargentei et Bardi ac omnibus et singulis aliis officiariis nostris in Valleaugusta constitutis, qui nunc sunt et pro tempore fuerint et locatenentibus eorundem quathenus omnia supradicta per nos ut predictitur ordinata, pronunciata, arbitrata et declarata inter partes predictas attendant et observent et in nullo contrafaciant vel opponant, attendi complerique et inviolabiliter observari faciant per [XLIX^r] partes et quamlibet ipsarum et ad observanciam omnium et singulorum premissorum, partes ipsas et earum quamlibet coherceant et compellant per penarum imposicionem et exactionem ipsarum et omnimodo condicionibus et formis quo vel quibus poterunt forciori. Alter ipsum ad predicta facienda alterum non expectet, necnon si per partes ipsas vel ipsarum aliquam, quod absit, contra ordinationem predictarum fuerit aliquod factum vel attentatum penam in compromisso exigant ab eisdem vel eodem qui contra premissa vel premissorum aliqua facere voluerit aut aliter attemptare,

212 *Effacé*: starum.

nullam spem gracie a nobis super hoc expectantes. Datum et actum Chamberiaci in castro subtus capellam, die undecima mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo septimo, presentibus dominis episcopo Maurianensi, abbe Alte Combe, priore Lemenci, domino Anthonio de Claromonte, domino Bastite in Albanesio, dominis Guillelmo de Castellione, Aymone de Verdone militibus, et pluribus aliis videntibus et audientibus supradicta. In quorum omnium robur et testimonium premissorum sigillum nostrum litteris presentibus iussimus apponendum, etc.

VALOR ANNUALIS CASTELLANIE QUARTI, ANNO 1483: VALUIT 120 FLORENOS CUM EXTRAORDINARIIS

Frumenti	23 mod. 3° – 9 gr. 3°
Siliginis	178 mod. II sest. – 6 gr.
Avene	5 mod.
Ordei	4 mod.
Nucum	I mod.
Casei	VII ^C – 16 gr.
Ceracei	92 – 8 gr.
Butiri	30 lib.
Capones	500 [<i>sic</i>]
Perdrices	25
Castrones	27
Vini	46 mod. – 2 gr. 3°
[XLIX ^v] Feni	200 fassa – 2 gr.
Cere	6 lib. – 2 gr.
Piper	4 lib.
Alleca	80
Argenti circa	500 flor.
Firme	100 flor.

Victualia pro se illo anno 1483 ad racionem predictam valuerunt videlicet – 932 flor.

COPIA PRIME FRANCHISIE QUARTI DATA PER IACOBUM ET GUILLELMUM DOMINOS DE QUARTO, ANNO DOMINI M° CCC° XXV°

Anno²¹³ Domini millesimo tercentesimo vigesimo quinto, inditione octava, die tertia februarii presentibus testibus inferius adnotatis. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos Iacobus et Guillelmus archidiaconus Auguste domini de Quarto, actendentes et considerantes verbum prophete²¹⁴ dicentis: «Melius est modicum iusto super divitias, pecatorum multas», et verbum evangeliste²¹⁵ dicentis: «Non dimictitur peccatum nisi restituatur ablatum» et propter hoc volentes succurrere animabus predecessorum nostrorum si quas fecerunt usurpationes et exactiones iniustas et nobis precanere in futurum, nomine suo et omnium nostrorum successorum et heredum utriusque sexus ad requisitionem iustum et supplicationem hominum nostrorum, damus concedimus et conferimus donatione perpetua irrevocabili imperpetuum et inter vivos omnibus hominibus et habitatoribus totius loci de [L'] Porroczano utriusque sexus presentibus et futuris sicut melius possumus sine fraude franchisesias libertates et privilégia infrascripta.

Et primo quod predecessores consueverunt aliquando facere et levare talleas et complayntas et exactiones iniustas, nos predicti fratres domini de Quarto concorditer et in solidum nominibus quibus supra homines nostros et habitatores omnes totius loci de Porroczan supradicti franchimus et liberamus, et liberos et francos atque immunes facimus a talleis generalibus faciendis, levandis et capiendis a modo per nos vel alium in ipsis vel eorum bonis scilicet de talleis generalibus et consuetis per dictam terram nostram temporibus retroactis per predecessores nostros aut per nos extitit consuetum, et propter hoc non est intentionis nostre quod feuda nostra, ullam aliam franchisesiam seu libertatem habeant nec habere debeant, sed semper sint et permaneant nobis et nostris modo et forma quibus ante steterunt, salvis et exceptis talliis generalibus, prout superius extitit ordinatum et declaratum. Ita tamen quod feuda nostra nobis et nostris perpetue permaneant libera et ad arbitrium liberale secundum generalem consuetudinem feudorum patrie Vallis Auguste et promictimus, nominibus quibus supra, in manu Henrici de Ast publici notarii recipientis et stipulantis nomine et vice ipsorum hominum et singulorum presentium et futurorum utriusque sexus nomine generalis tallie vel complainte seu alterius voluntarie exactio nisi amplius petere vel exigere exceptis quinque casibus scilicet viagio seu voto generali ultra marino et

213 Une version de ce texte est publiée dans: J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie delle comunità del Ducato di Aosta*, p. 52-56.

214 Cf. Ps. 36,16.

215 Il s'agit finalement d'une expression de saint Augustin (Ep. 153 6,20) reprise par la suite par saint Thomas d'Aquin (Summa, quaestio 62, art. 1).

salvis maritandis et salva militia que fieret²¹⁶ de personis dicti hospitii de Quarto et salva incarceratione seu captivitate facta in personis dicti hospicij de Quarto, et salvo incendio seu combustione castrorum nostrorum de qua fiat auxilium ad evidentiam quatuor proborum virorum electorum ab ipsis dominis de Quarto et hominibus de terra nostra. [L^v] Ita quod ipsi domini de Quarto vel eorum heredes quando casus evenerit eligant duos probos viros et homines duos et isti quatuor ordinent quod fieret in castris diocesis Auguste ad eorum liberum arbitrium que nunc habent vel habebunt in futurum.

Item ordinamus et concedimus quod de predictis quinque casibus si evenerint infra quatuor annos proxime venturos incipiendos in nativitate Domini proxime preterita, quod inde sint quieti et immunes et nullum inde auxilium teneantur facere infra dictos quatuor annos pro ipsis quinque casibus.

Item volumus concedimus et ordinamus nominibus quibus supra quod a modo in perpetuum, mulieres filie hominum nostrorum et habitantium utriusque sexus capiant accipiant et succedant in feudum in quibuscumque rebus existant omnibus sicut filii masculi et legitimi succedunt et capiunt seu succedere et capere debent secundum bonam consuetudinem terre videlicet in feudis que tenentur a nobis et hominum nostrorum francorum existentium in franchisiam nostram vel aliorum interea et poderio nostro existencium nobilium et innobilium, salvis tamen et exceptis domino comite Sabaudie, ecclesiis, hospitalibus et clericis scilicet filie que non essent maritata per patrem, matrem vel fratres et intelligimus quod ille filie succedant in feudis que existerent infra terram nostram franchitam. Si autem fuerint maritata de bonis paternis vel maternis vel fratum suorum non intendimus quod aliquid capiant in feudis proximiorum suorum nisi forte hospicium seu domus illius morientis remaneret sine legitimo et mascullo herede in quo casu volumus quod filie succedant in feudis mortuorum.

Preterea nos franchimus et libertati tradimus omnes illas personas utriusque sexus viventes ad eorum vitam que modo sunt patres familias et principales domini seu domine hospitiorum suorum et omnes personas que conferunt et ponunt in expensis et soluzione pecunie [LI^r] infrascripte nobis date vel dande pro dicta franchisia et has personas franchimus et patres familias dominos et dominas hospitiorum et eorum bona in eorum vita et cuiuslibet ipsis ab omni casu et rapina usurarum commissarum vel committendarum imfuturum per eas personas occulte vel manifeste et ab omni successione seu escheyta bastardorum, bochaciorum et bochaciарum que posset evenire vel nobis succedere in personis que modo conferunt et ponunt in expensis supradictis, ita quod in omnibus ipsis usurariis bastardis bochaciis vel illegitime natis in vita vel in morte ipsis

216 Suivent plusieurs mots illisibles effacés.

ratione usurarum vel turpium lucrorum factorum in fraudem usurarum vel ratione quod illegitimi sunt, nihil exigitur vel habere possimus et ex inde eos reddimus privilegiatos et immunes quod privilegium et franchises non habeant eorum heredes si fuerint culpabiles in premissis.

Item volumus et ordinamus quod dicti usurarii, bochacii, bochacie, bastardi et bastarde et illegitime nati si decederent sine heredibus quod ipsi possint ordinare testari donare in vita vel in morte cuicunque voluerint in toto vel im parte ad eorum bonam voluntatem et promittimus eorum bonam voluntatem et ordinacionem servare et nihil ibi accipere nisi quantum vellent nobis sua proprietate donare.

Hec omnia supradicta et singula facimus ordinamus et statuimus solum Deum habentes pre occulis ad hoc et propter hoc quod ipsi homines habitantes omnes totius terre nostre utriusque sexus remittant et parcant atque condonant et relaxent sicut melius possunt nomine suo et horum predecessorum suorum omnem peccatum omnem iniuriam omnem rancorem, omnem malivolentiam animabus omnibus utriusque sexus omnium dominorum mortuorum domus et hospicii de Quarto, necnon et nobis et heredibus nostris super omnibus dampnis datis iniuriis violentiis et bampnis, penis exactionibus extortionibus iniuste et sine causa factis et levatis per ipsos predecessores nostros et per nos vel eorum vel nostros nuncios [LI] et per hoc etiam quod hiudem homines de Poroczano pro premissis convenerunt et ordinaverunt nobis solvere et dare novies viginti libras monete Auguste. De quibus confitemur et in veritate recognoscimus nos habuisse et recepisse plenam et integrum solutionem et satisfactionem ad nostram plenam voluntatem et quia verba sunt accipienda in effectu nos predicti fratres domini de Quarto nomine nostro et nominibus quibus supra iuramus ex nostra propria voluntate super sancta Dei evangellia tactis scripturis omnes predictas franchisias libertates et privilegia ac immunitates in perpetuum sine fraude et omni machinatione manifesta vel occulta inviolabiliter et in perpetuum tenere, observare fideliter et non contra venire in toto vel in parte per nos vel per aliam personam de iure vel de facto in iudicio vel extra, sed ipsas franchisias et libertates promittimus et iuramus contra omnes personas nostris propriis sumptibus tenere et defensare.

Item ego Iacobetus primogenitus filius prefati domini de Quarto, de mandato ipsius patris mei ratifico, laudo et approbo et iuro et promitto sicut pater meus iuravit omnia et singula supradicta attendere et servare et non contravenire sicut melius intelligi potest.

Preterea ego Iacobus predictus dominus de Quarto promicto et iuro omnia et singula supradicta sicut superius sunt declarata meis propriis expensis facere laudari, grantari et ratificari atque iurare super sancta Dei evangellia per Henricum et Eymericum filios meos absentes quam cito fuerint quindecim

annorum et erunt in diocesi Augste, et hoc ad requisitionem ipsorum hominum vel alicuius seu aliquorum ipsorum.

Insuper ordinamus consentimus volumus et statuimus nomine nostro et omnium heredum et successorum nostrorum quod post mortem meam et post mortem cuiuslibet domini de Quarto heredes nostri qui succedent nobis in bonis et hereditate nostra in toto vel in parte predictam franchisesiam immunitatem et privillegia super sancta Dei evangellia sine aliqua redemptione vel exactione ad requisitionem ipsorum hominum et habitatorum seu alicuius vel aliquorum ipsorum iurare et attendere nomine suo et heredum suorum teneantur, et hoc in perpetuum quotiescumque dominus vel domini per mortem vel alio modo mutabuntur in hospicio nostro, et si forte aliquo tempore [LII'] aliquis successor noster vel heres esset super premissis negligens vel rebellis, quod absit, nos ordinamus volumus et consentimus quod homines terre nostre qui fidelitates facere tenentur, ipsas fidelitates et homagia tali domino rebelli non faciant nec facere teneantur, nec alii habitatores terre nostre atque ipsi homines nostri sibi obedient in aliquo seu respondeant tanquam domino temporali quousque omnia predicta et singula supra declarata bene et fideliter iuraverit super sancta Dei evangellia et promiserit nomine suo et heredum suorum in perpetuo observare et tenere et si aliquo tempore albergum domus seu hospicium de Quarto in plures dominos seu heredes divideretur in futurum ipsi domini seu heredes teneantur et sint astricti ipsum iuramentum et sacramentum facere ad requisitionem ipsorum hominum scilicet quoad homines suos et habitatores terre sue et hereditatis sibi divise, alioquin ipsi homines et habitatores fidelitatem facere vel aliter obediare minime teneantur ut supra, sed obedient et fidem faciant illi domino qui predictum iuramentum benigne voluerit prestare et quam cito prestabit predictum iuramentum terram suam non per hoc perdat sed postea recuperet eam pacifice et quiete, et illi homines qui erunt rebelles et fidelitatem noluerint prestare non per hoc incurrit aliquam penam nec causam ingratitudinis vel felonie nec per hoc puniri possint vel condemnari in personis, bonis vel feudis sed eorum ius remaneat integrum et salvum et aliquod tempus eis non incurrat vel noceat.

Preterea non intelligimus neque volumus quod predicta previllegia et franchises extendant se ad hospicia seu personas quibus nullum previllegium per presens instrumentum concedimus nec concedi intendimus.

Insuper nos prefati fratres domini de Quarto certiorati de iure et de facto libera et spontanea voluntate nomine nostro et quibus supra renuntiamus exceptioni in hac parte predictarum franchisesiarum libertatum et privillegiorum non concessorum iuramenti non prestiti, promissionis non facte [LII'] pecunie non habite et non recepte et iuri dicenti donationem immensam excedentem quingentos aureos sine insinuatione non valere, omni exceptioni, lesioni, deceptioni ultra dimidiam

iusti pretii. Renuntiantes etiam ne possimus dicere ipsum contractum non valere sine licentia et auctoritate comitis Sabaudie et generaliter omni iuri quo contra premissa venire possent. Et de hiis omnibus iussa sunt plura publica instrumenta dictamine sapientum.

Actum in grangia Reyvoire predictorum dominorum de Quarto, presentibus domino Nicolao de Versatoribus²¹⁷ canonico Augustensi, Girodo de Porrocza canonico Sancti Ursi Auguste, Hugoneto condomino Avisii, Guillelmo de Castro Villarii et Humberteto de Porta nobili. Et ego Henricus de Ast recepi.

*COPIA ALTERIUS FRANCHISIE QUARTI DATE PER IACOBUM DOMINUM QUARTI MILITEM,
ANNO M° CCC° XXXIIIIT° ET DIE XXVII^A IULLII*

Anno²¹⁸ Domini M° III^C XXXIII, indicione secunda et die vicesima septima mensis iullii apud Vallempellinam, presentibus testibus vocatis et rogatis Iohanne Delator domino Girodo curato Vallispelline, Iohanne de Gignyoz nobili et pluribus aliis, cunctis quorum interest et interesse poterit in futurum apareat evidenter quod, cum temporibus retroactis in terra et dominio potentis viri domini Iacobi de Quarto militis per eum et eius antecessores consuetum sit accipere, levare et marcare banna et offensas per gentes suas commissas ad libitum voluntatis et arbitrium ipsius domini de Quarto et suorum antecessorum et de et super offensiis per ipsas gentes inquirere sua autoritate plena, absque clama alicuius, quod incongruum ipsi domino et gentibus suis apparebat ut dicebant, volens ipse dominus de Quarto ad requisitionem expressam et supplicationem gentium [LIII^r] locorum infrascriptorum ex nunc imperpetuum ipsas offensas et banna taxare, declarare et ordinare.

Hinc est quod idem dominus pietate motus in salutem et remedium peccatorum suorum et suorum successorum, sine dolo et fraude, ex nunc imperpetuum pro se suisque heredibus successoribus presentibus et futuris ac etiam vice nomine et ad opus domini Guillelmi de Quarto archidiaconi Auguste eius fratri successorumque suorum perpetuorum ipsa banna et singulas offensas commictenda seu que committentur in futurum perpetue per gentes locorum infrascriptorum tassavit, aterminavit, recompensavit, remisit et merciavit, sicut melius et fortius potuit, omni exceptione, fraude et doloque (*sic*) remotis, prout et sicut inferius continetur, videlicet in manu mei notarii infrascripti stipulantis sollemniter et recipientis, vice nomine et ad opus omnium personarum presentium et futurarum utriusque sexus locorum infrascriptorum, videlicet de parochia

217 Lire : Bersatoribus.

218 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie delle comunità del Ducato di Aosta*, p. 68-78.

Vallispelline, salvis nobilibus de parrochia Dovie, salvis hominibus utriusque sexus reverendi in Christo patris domini episcopi Augustensis apud Savyo.

Item de parrochia de Ruysan, salvis habitantibus presentibus et futuris loci de Ryns et salvis nobilibus dicte parochie de Ruysan. Item de loco de Poroczan et de Sancto Christoforo, salvo Iaquemeto Trippa et heredibus suis.

Item de parrochia Quarti, salvo (*sic*) nobilibus et salvo Cerdone de Quarto et Iohanne de Ronchet et ipsorum heredibus et salvis etiam omnibus personis habitantibus imperpetuum locum de Villa supra Nus et salvis habitatoribus locorum de Argnis, de Puvil et de Pallio qui in predictis libertatibus nullathenus computentur imperpetuum nec etiam concludantur.

Item sunt de libertate omnes persone presentes et future de parrochia de Brissognia et de Sancto Georgio, a torrente de Fellina usque ad dominium domini Eballi, salvis nobilibus et salvis personis habitantibus a (*sic*) Polley et salvis etiam burgensibus Ville Franche super quibus exceptatis nullathenus taxatio, remissio et quittatio presenti se extendant.

Imprimis remictit ut supra imperpetuum bannum commissum de viis torsis de quo clama facta [LIII^r] fuerit prius decem solidos ad misericordiam domini et de nocte sexaginta solidos sic clama facta fuerit ad misericordiam domini.

Item quod quilibet faciat cartas in manu clerici domini ad hoc ordinati de feudo dicti domini sub banno decem solidorum ad misericordiam domini.

Item qui celaverit usagium domini viginti solidos de banno incurrat ad misericordiam domini et restituere debeat usagium.

Item qui ceperit bovem vel asinum alienum cum erit pro labore in quindecim solidos condemnetur, si clama facta fuerit.

Item²¹⁹ qui appellabit vel dicet alicui latronem, proditorem seu de aliquo alio maleficio et dixerit eidem illud manutenere per tres testes ydoneos sine bello et si manutenere sic non poterit, debet X libras domino et se dementire ad faciendum appuntuamentum bonum, et si de quo dixerit manutenere non possit ut supra solvat pro bamno LX solidos et se dicat ut supra pro faciendum bonum appunctamentum.

Item qui dementitus ut supra fuerit aliquem coram personam domini nisi fuerit pro iusta causa in XX solidos condempnetur et si coram famulo in VI solidos et VI denarios ad misericordiam domini.

Item qui deficiet in adiornatione prima domini tres solidos ad misericordiam, et

219 *Dans la marge gauche*: Qui appellabit latronem vel aliam iniuriam dixerit.

si in secunda vel aliis pro qualibet die VI solidos et VI denarios ad misericordiam domini, salva legali necessitate.

Item qui commiserit devestituram de qua clama fiet XV solidos ad misericordiam domini et illam devestituram revocare.

Item qui negabit in iudicio debitum vel petitionem iustum in duplo condempnetur ad misericordiam domini.

Item qui vi pastoraverit rem alienam si clama facta fuerit in LX solidos.

Item qui vendiderit extra forum domini infra eius terram numata, portabiles et vendibiles, bamnum XX solidorum incurrat pro qualibet vice nisi fuerit de vicino ad vicinum pro suo obtenere vel pro suo expendere preter vinum, pasturam, ligna et consimilia que portari commode vel duci non possunt.

Item qui non veniet incontinenti ad vocem nuncii vel campane seu cornu constituti et ordinati ad hoc nisi fuerit pro necessitate evidenti LX solidos ad misericordiam domini.

Item qui intraverit de die alpem²²⁰ alienam sine scitu invito LX solidos si clama fiat inde. Si vero de nocte intraverit [LIIII'] et ibi aliquis intraverit et aliquid furatus fuerit latrocinio mulctetur.

Item qui ipsam alpem levaverit in toto vel in parte minus iuste ad arbitrium domini sit secundum tempora retroacta.

Item qui accipiet fustam signatam vel ameolatam alienam si clama facta fuerit XX solidos et de nocte latro.

Item qui fregerit rivos herbales sive clama facta fuerit sive non de die XX solidos et de nocte LX solidos ad misericordiam domini.

Item qui accipiet minus iuste carnes boum de die sub clama XX solidos et de nocte latro.

Item super quemcumque exconciour (*sic*) LX solidos et lectum commissum ad misericordiam domini.

Item qui mulcet bestias alienas vagantes extra alpem de Ayeci et clama fiet XX solidos ad misericordiam domini.

Item qui emet terram in toto alicuius recendentis de terra domini predicta sine licentia domini predicti LX solidos banni incurrat et forum nullum.

Item qui tenebit porcos et dimiserit ire deferratos sine pastore X solidos si clama fiat et si ferratos sine pastore V solidos.

220 Mot illisible effacé.

Item in aperire exitus et vias publicas bannum consuetum salvo quod dominus debet per XV dies ante in ecclesiis vel in locis publicis denuntiare per familiarem suum bis.

Item qui destruet vias publicas vel per aquam vel muros in forma quod videretur quod possit restringi per probos homines vel per²²¹ familiarem domini et clama super hoc fiat de contrario VI solidos VI denarios ad misericordiam domini.

Item qui non secutus fuerit banderiam domini in terra sua incontinenti post denuntiationem vel sonum campane LX solidos et ad eundem²²² extra terram bannum consuetum.

Item qui non veniet ad pontem, vias et rivos herbales cum denuntiatum fuerit solvat pro banno VI solidos VI denarios.

Item qui non veniet ad roydam domini debitam et ordinatam cum denuntiatum fuerit tres solidos et VI denarios solvat pro banno.

Item novalia que commode poterint claudi de fusta vel lapidibus in nullo banno sint preter infrascripta, ipsa vero novalia que claudi non possint de fusta vel lapidibus possit bannum apponi de III solidis cum dimidio ad misericordiam domini si clama fiat preter de vaccis in quibus bannum non se extendit super facto novalliorum quia [LIIIIT'] quilibet debet se claudere de vacis saltem ad terram, possint etiam vendere sibi vicissim fustas, ligna et billiones sine aliquo banno.

Item qui depasturabit de pascuis alienis bestias alienas et clama inde fiat solvat pro banno sexaginta solidos ad misericordiam domini.

Item qui aliquid dabit mistrali vel manderio pro questa generali nisi esset ad requisitionem domini in sexaginta solidos condemnetur ad misericordiam domini.

Item dictus dominus retinet in se bannum deys arnecz (*sic*) per eius terram super illos qui videbuntur infra decem annos posse evenire et ad hoc videndum et examinandum dominus pro sua parte et communitas pro alia eligant certos probos homines qui videant potentes ad emendum arnecz tali modo etiam qui non ement infra dictum tempus suum arnecz quod a dicto tempore in antea dictus dominus de consilio duorum proborum virorum loci possit illos compellere ad ipsos arnecz emendos.

Item dictum est quod alpes que non habent suas appesiours (*sic*) in Charmeson vel alibi, illos possit defendere et observare per quindecim dies omni anno

221 *Effacé* : fanal-.

222 *Lire* : eundem.

antequam mensurent bestias suas, et qui illos apesioms interim pasturaverit in sexaginta solidos pro qualibet vice condemnetur si clama fiat ad misericordiam domini.

Item dictum est quod bannum non possit apponi in possessione alicuius nisi fuerit de requisitione communitatis sue ville et si fuerit per communitatatem ville tunc apponatur de tribus solidis preter in novallis que claudi possunt ut supra dicitur, in pascuis autem alpium bannum consuetum si clama fiat.

Item dictum est quod dictus dominus et eius locumtenens possit et sibi licitum sit imponere bamnum sexaginta solidorum semel cuicunque offendenti vel offenso, et decem solidos pro qualibet die in qua staret ad fide iubendum illud quod facturus fuerit ad quod bannum teneatur qui contrafecerit et totiens quociens.

Item potest dictus dominus vel eius officiarius bamnum sexaginta solidorum apponere cuicunque quod eum faciant fortem contra rebelles vel offendentes, ad quod bannum teneatur qui contra fecerit et toties.

Item qui non venerit ad nundenas Ville Franche bis in anno melior hospicii et ibi manere a prima die [LV^r] nundinarum usque ad diem tertiam hora none solvat pro bamno viginti solidos ad misericordiam domini.

Item quicumque habens minuatas ad vendendum portabiles et vendibiles in dictis nundinis illas aducat vel apportet sub bamno sexaginta solidorum ad misericordiam domini.

Item qui pascua vel feuda domini allodia vel feuda aliena appropriabit vel adiungerit in forma quod dictus dominus possit ea mittere in sexaginta solidos ad misericordiam domini condampnetur, et qui de ipsis de novallis vel feudis domini chertram fecerit seu suum feudum fecerit alienum in sexaginta solidis condampnetur potest dictus dominus vel eius officiarii adiornare quemcumque voluerit coram persona cum per communitatatem omnes adiornarentur sub banno sexaginta solidorum ad quod bannum teneatur qui contumax fuerit, salva legali necessitate.

Item qui intraverit de die hortos, vineas vel viridaria alicuius et super hoc clama fiat in XX solidis condampnetur et si de nocte bamno consueto mulctetur.

Item quicumque scindet arbores fructiferas alicuius in pede vel traxerit de die et clama fiat in sexaginta solidos condemnetur et si de nocte pena consueta mulctatur.

Item si quis scindat arbores alicuius in toto vel in parte non fructiferas vel traxerit et inde clama fiat in decem solidis pro quacumque arbore condampnetur.

Item qui traxerit terminos vel plantabit minus iuste super contemcionem

coram partibus et clama inde fiat in sexaginta solidos condampnetur, et qui eos traxerit vel plantaverit minus iuste in absentia partis adverse in banno et pena consueta condemnetur.

Item qui non veniet incontinenti pro terra vel persona domini succurrere in Valle Augusta prius campana audita vel denuntiatione facta corpus eius esse ad misericordiam domini, salva semper legali necessitate.

Item qui pondus vel mensuram post quam dominus vel eius officarius eas signaverint in aliquo contrafecerit vel qui de ipsis contra factis scienter usus fuerit in sexaginta solidis condemnetur.

Item qui se periurabit de hereditagio alicuius in banno consueto mulctetur et qui se periurabit sine alicuius hereditagio pro aliquo alio facto in sexaginta solidis condampnetur ad misericordiam domini.

Item qui accipiet ancipites [LV^o] et falcones seu aves consimiles in nidis vel aeris earum nisi illos domino presentaverit incontinenti in sexaginta solidis pro banno condempnetur.

Item qui piscatus fuerit in stagno de Eyacy seu in chaudana dicti stagni a domo Perreti de summo Ville supra nisi de licentia domini in sexaginta solidis banni condampnetur.

Item quicumque citaverit coram domino episcopo vel eius officiali de casu civili quousque deficeret ad ius coram domino in viginti solidis condemnetur, etiam in expensis partis citate ad arbitrium domini.

Item qui retinebit cornu vel quadrantem de boc estayng capti in chacia de Oyacia, prout consuetum est bannum consuetum incurrat.

Item quilibet teneatur ire ad chassiam lupi vel ursi cum denuntiatum fuerit sub banno decem solidorum.

Item quod ipsa chassia fiat et ordinetur per consilium proborum virorum cum domino.

Item quod quilibet teneatur ire ad montaneas et circonstantias sui loci ad venandum pro domino quando faciet festum in eius hospicio pro domina aducenda seu pro militia vel festo magno faciendo sub banno decem solidorum prius etiam facta denunciatione diligenti salva legali necessitate.

Item quicumque ad hoc aptus ire teneatur per terram dicti domini quando dictus dominus vel eius nuncius mittere eum voluerit pro gentibus adiornandis vel pro persona domini.

Item qui vendet arbores virides fructiferas extra terram predicti domini si clama fiat in viginti solidos condampnetur, in feudis vero domini non scindantur

arbores fructifere causa vendendi alicui nisi arbor talis esset que nihil valeat ad portandum ad evidentiam proborum virorum et nuncii ipsius domini videlicet in feudo onerato de usagio sub banno viginti solidorum.

Item quicumque piscabit in stagno de Rynx vel in stagno subtus Sanctum Christofforum in sexaginta solidis condampnetur.

Item qui in chaudana subtus Quart piscabit sine licentia domini m quinque solidos.

Item qui scienter accipiet cuniculos de Rynx vel fasanos rubeos [LVI] in insulla Quarti in XX solidis condampnetur. Possunt etiam vendere dicte gentes cuicunque voluerint tam extra terram dicti domini quam infra sine aliquo banno vinum, fenum et palleas, ligna, arbores non fructiferas, arbores desiccatas quecumque sint et consimilia.

Item quod ostium aperiet alicuius pro bestiis in danpno captis extrahendis in sexaginta solidis condampnetur et bestias retornet in eodem loco.

Item qui bestias captas in dampno ducenti removerit in sexaginta solidis condampnetur et bestias reddat.

Item qui clausuras alicuius possessionis extranee de die fregerit cum bestiis vel sine bestiis in quinque solidis condemnetur dum modo sine malicia factum fuerit et si pro malicia in sexaginta solidis; si de nocte sine malicia in decem solidos condampnetur si sub clama fiat.

Item in rivis habendis, faciendis et reparandis de quibus erunt consortes cum fuerit in ecclesiis denunciatum vel extra in sex solidis cum dimidio condampnetur sive sit nobilis sive non.

Item qui aquam bornellorum de Quarto de Brissogna voluerit (*sic*) solvat de die decem solidos et de nocte viginti.

Item dictum est quod a stanchia de Vallepellina insuper quilibet sequatur suos billionos et prosequatur per suum signum et a stanchia infra deducat per aquam vel diluvium seu rupturam stanchie domino removeant.

Item qui accipiet aquam rivi fratrī Boudini sine licentia domini incurrat de die sexaginta solidis et de nocte latro.

Item qui aquam rivi condam Prepositi de die ceperit iniuste solvat pro bamno decem libras et de nocte latro.

Item qui accipiet aquam rivi de Villa supra Nuns seu aquam rivi de Brissogna vel de rivo subtus Sanctum Christofforum solvat de die decem solidos et de nocte sexaginta si de terra domini fuerit offendens et si de terra domini nostri fuerit offendens (*sic*) de die solvat sexaginta solidos et de nocte latro.

[LVI^r] Item quilibet teneatur postquam denuntiatum fuerit suis locis debitibus facere signare per officarios domini suas mensuras et pondera signo dicti domini quo utitur in Villafranca et de ipsis mensuris et ponderibus sic signatis uti et qui contrarium fecerit scienter solvat decem solidos pro banno et si etiam de ipsis non signatis usus fuerit causa vendendi vel reddendi in sexaginta solidos condampnetur.

Item qui insultum de die dederit in domo alicuius iniuriose in sexaginta solidos condempnetur si clama fiat, si de nocte decem libras.

Item qui aliquem percusserit iniuriose de pugno, pede, baculo vel lapide seu genibus sine fractura ossium et sine sanguine in decem solidos condempnetur, pro quilibet ictu seu collo et si fractura ossis ibi fuerit in decem libras, si quis aliquem interficerit pena consueta mulctetur.

Item si quis aliquem defidaverit et fidem ad requisitionem domini dare recusaverit bannum sexaginta solidorum pro prima requisitione incurrat et pro secunda requisitione vel alias in decem libris condempnetur.

Item si quis bestiam alienam iniuriose et scienter percusserit usque ad detrimentum membra in decem solidis condemnetur et si usque ad mortem vel perditionem partus eius in quadraginta solidis condempnetur, et si talis bestia fuerit bos, asinus, equus vel femelle in centum solidos condempnetur. In broliis vero subtus Quart et subtus Sanctum Christofforum ponatur bannum quatuor denariorum pro bestia minuta et pro porco duodecim denariorum, in bove, vacca et asinis duodecim denariorum et in equis et equabus quinque solidorum, capre vero restant in bannis consuetis, prout in quocumque loco terminata sunt et de futuro per communitatem cuiuscumque loci terminabuntur.

Item qui non veniet in novali de stagno de Quarto cum necesse fuerit et cum apertum fuerit ad ipsius stannum succurrendum bannum viginti solidorum incurrat, in barreriis supra dictum stagnum succurrendo pro novali ut 7 consuetum est bannum decem solidorum incurrat quod bannum [LVII^r] de stagno de Quarto cum barreriis ibidem consistendis se extendat super gentes a Roysan infra et abinde supra sicut consuetum est et non ultra.

Item quod illi de parrochia Sancti Christoffori, de Poroczan debent molere blada sua in molendino de stanno sicut consueverunt sub bamno consueto.

Item gentes omnium predictorum locorum promiserunt dicto domino pro se et eorum heredibus tenere bona fide forum et honorem fori Ville Franche.

Item quod dictus dominus possit ordinare per consilium proborum virorum a communitatibus electorum sub certo punimento quod illud quod super ordinatum fuerit per ipsos probos homines electos a communitatibus in perpetuum teneatur.

Item dictum est quod gentes dictorum locorum non faciant iuramenta nec aliqua <liga> inter se contra dominum nec eius honorem sub pena corporis et eris.

Item retinet in se dictus dominus pro se et suis heredibus cum gentibus predictorum locorum adiutorium militie et combustionem castrorum que nunc habet in Valle Augusta, viagii ultramarini, incarcerationem et filiarum maritandarum cum suis usagiis.

Item qui retraxerit aliquem a dicto domino bandisatum a tribus diebus in antea in sexaginta solidis condempnetur dum tamen pro maleficio non fuerit bamdisatus et si pro maleficio bannum consuetum incurrat.

Item qui scinderit plantam in bocheto de Vy in sexaginta solidis condempnetur, in planta vero nemoris de Glacier viginti solidos; in planta nemoris bocheti de Dony super gentibus terre de Quarto viginti solidorum et super gentibus extraneis implanta sexaginta solidorum.

Item in bosco de Pruczey de Biona, en la Ferrery, in Fontanis, Andreys, in nemore supra Bagnyeracz in quolibet ipsorum decem solidorum in planta.

Item in bosco de Montdurant et in la Pendua de Meller sexaginta solidos in planta, omnia autem nemora in partibus illis existentia que sunt bannic平 sint in bamno tribus solidorum sex denariorum in planta.

Item a nemore de Verdinela usque ad torrentem de Arpiczon sint in banno [LVII] trium solidorum sex denariorum quounque communitas de Dovia et de Vallepellina banna requirant afferri domino et facta requisitione per ipsos communitates dictum nemus a Verdinalla usque ad torrentem de Arpiczon sint communia absque bamno pro uti eorum.

Item voluerunt quod duo probi homines communiter ab ipsis communitatibus electi familiares domini per novem annos proximos possint dare sine aliquo bamno pro domificando, ita quod ille cui dabatur debeat iure et fidem facere illud non implicare nisi in domificando.

Item quicumque scindens in nemore existente supra domicilia ubicumque sint in locis predictis, que nemora defendere possint domicilia de Lavenchiis vel Ruynis solvat pro planta sexaginta solidos; videlicet de nemoribus de quibus communitas aliqua requiret dominum quod faceret observare pro defensa predicta.

Item qui scindet in nemore de Pamperdu super Quart sine licentia solvat pro banno decem solidos.

Item in nemore de Lombrion de Brissognya et de Pollen pro planta sex solidos et sex denarios.

Item quicumque scindet in insulis de Pallu et de Pollen et de Quarto solvat pro planta vernarum duodecim denarios et pro planta biolarum quinque solidos et pro fasso spinarum et vorczarum tres solidos.

Item in planta de Deyssy de Effra tres solidos et sex denarios, eo salvo quod illi de Effra possunt inter se accipere pro eorum frui per consilium duorum proborum <virorum> inter ipsos electorum secundum tempora retroacta.

Item implantis nemorum super Arlio super viam tres solidos sex denarios.

Item in bosco domini supra Roesan et Ey Bioleycz bamnum consuetum.

Item in nemore existente a torrente de Fontin usque ad vallem de Valcorneri usque ad viam tres solidos sex denarios.

Item aliud nemus ibi supra in banno suo consueto perduret si in banno extitit.

Item in bosco de Plet et a Chenal de Chamvert usque ad petram de Plet et a torrente usque in acie de Fontin decem solidos pro planta.

[LVIII'] Qui vero dominus de Quarto, nomine suo et quo supra in manus mis notarii infrascripti stipulantis vice nomine et ad opus omnium quorum interest et interesse poterit in futurum de locis et parrochiis predictis et de omnibus aliis bannis et offensis in presenti instrumento non declaratis facit pacem, finem, quicitationem iurisque remissionem et pactum de ulterius non petendo, salvis maleficiis, latrociniis, forcia vel iniuria facta domino vel eius familie.

Promictens etiam idem, nomine quo supra et corporaliter ad sancta Dei evangelia iuravit ex nunc et imperpetuum taxationem dictorum bannorum et offensarum nullathenus revocare et ea non ulterius levare et non contrafacere vel venire eaque banna et offensas ultra taxationem predictam non petet, nec pignorabit per se nec per familiarem eius, quod si contrarium factum seu gestum fuerit per eum vel per eius heredes seu eorum officarios eis de plus non obedire teneantur. Tamen pactum est inter eos quod dictus dominus imperpetuum prius dampnum passo fiat emendare, plenarie ad eius arbitrium et proborum virorum sine fraude quam bannum suum accipere vel levare; quo banno levato vel non levato idem dominus imperpetuum teneatur fieri facere emendam passo super offendente et eius bona, volens etiam idem dominus nomine suo et quo supra et ex nunc et imperpetuum concedens.

Item de bannis predictis nec aliquo eorum inquiratur nec etiam inquiri possit per aliquam personam ullo modo nisi ad clamam partis cui factum fuerit dampnum commissum videlicet de bannis partem tangentibus, banna autem de quibus ipse dominus vel eius causam habens potest sine clama alicuius inquirere sua propria auctoritate sicut sunt primo latrocinia, forcia facta domino vel familie, ex convenire et super hiis qui commiserint accipere aquam rivi domini Prepositi

et rivi fratris Boudini de rivo de Brissognya, de nemoribus de By et de Glacier.

[LVIII^r] Item de aliis nemoribus possit inquirere per foresterios ibi constitutos per eorum iuramenta non alias.

Item pactum fuit appositum et loquutum quod si dictus dominus vel eius successores seu officiarii eorum aliquo modo imponeret gentibus aliqua alia banna ultra predicta et que hic non sunt comprehensa vel etiam si dicta banna ultra taxatione predicta peterent et exigenter in eo casu possint eorum auctoritate plena ipsis bannis refutare, et in ipsis non obedire, pro qua refutatione et inobedientia erga dominum in banno nec pena aliquo modo teneantur et super hoc minime valeant pignorari nisi per modum supradictum. Quas vero taxationes, libertates et marciamenta ipse dominus nomine suo et quo supra in manus mis notariorum stipulantis vice nomine et ad opus omnium personarum presentium et futurorum²²³ locorum prelibatorum salvis que sunt superius exceptati, dedit, tradidit et concessit sicut melius et liberius potuit donatione mera pura et irrevocabili que dicitur inter vivos ac etiam nomine pure et libere franchisie et libertatis.

Promictens dictus dominus nomine suo et quo supra mihi notario ut supra stipulanti et recipienti ex nunc et imperpetuum dictam libertatem, taxationem, remissionem et franchisiam contra omnes personas presentes et futuras habitantes in locis predictis preter exceptatis ut supra garentire, defendere et manutenere per suum iuramentum super sancta Dei evangelia factum, confitens se habuisse ab ipsis gentibus quinque millia librarum monete cursalis Auguste, renuncians omni exceptioni pecunie non habite et iuri dicenti confessionem factam extra iudicium fore non efficacem et validam penitus non esse.

Item anno et inditione quibus supra, die XI^a augusti apud Augustam in domo quondam Henrici de Vallexia presentibus Aymoneto de Arculo, [LIX^r] Perrodo de Vunir²²⁴, domicello domini archidiaconi, et pluribus aliis, constituti vir venerabilis Guillermus de Quarto archidiaconus Auguste frater dicti domini de Quarto, nec non Iacobus, Eymericus et Henricus filii dicti domini de Quarto, de mandato expresso dicti eorum patris presentes et consentientes pro se et eorum heredibus presentibus et futuris predicta omnia et singula in presenti instrumento contenta laudaverunt, grantaverunt, ratificaverunt approbaverunt, emologaverunt et confirmaverunt sicut melius potuerunt sine fraude et promisserunt manutene, videlicet dictus dominus archidiaconus quantum eum tangere potest supra hospicio de Quarto.

223 *Lire*: futurarum.

224 *Lecture incertaine*.

Promicentes iuramento ad sancta Dei evangelia corporaliter promissione manuali premissa omnia imperpetuum habere rata et in nullo contrafacere vel venire per se nec per alium subtus obligatione omnium bonorum suorum, renuntiantes omni exceptioni etc. consuetudini et paritati terre etc. Et inde iussa sunt mihi notario subscripto plus publica instrumenta dicta et melioranda consilio sapientum.

Et ego Iohannes Petri Gontereti de Augusta clericus hanc cartam de prothocollis Aymoneti Perrini notarii publici scribi et levari feci manu Iohannis de Cornillione Tharentasiensis diocesis concessionem mihi factam per dominum de Quarto inde hic me subscripti et fideliter signavi in testimonium premissorum.

*COPIA ALTERIUS FRANCHISIE DATE EISDEM HOMINIBUS DE QUARTO PER ILLUSTREM DOMINUM
NOSTRUM AMEDEUM COMITEM SABAUDIE, ANNO M° CCC° LXXIX°, DIE XII^A MENSIS
NOVEMBRIS*

Nos²²⁵ Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod nos, ad humilem supplicationem [LIX^v] nobis factam pro parte dilectorum hominum nostrorum mandamentorum et castellaniarum Quarti et Oyacie eisdem hominibus in beneficium et privilegium concedimus et largimur ut ipsi homines et successores ipsorum possint et valeant capere et suis dumtaxat propriis usibus implicare quecumque ligna discurrentia per aquam Durie et Bauteigii dum modo non sint utilia pro domicilio construendo, quoniam ea omnia nostris usibus reservamus.

Item possint dicti homines, bestias ipsorum grossas et lanutas, capris et capreolis exceptis, immittere in insuliss (*sic*) nostris Quarti et Brissognye et ibidem ipsas pascere dum modo non sint heedem insulles nostre per unum annum ante incise aliqualiter vel timotate.

Item eisdem hominibus nostris benivole concedimus sicut supra quod ipsi possint de nemoribus nostris mortuis, spinis insularum nostrarum capere pro suo dum taxat affuagio et clausuris.

Item concedimus et largimur eisdem quod abinde in terra et castellania Quarti non plures mistrales et manderii habeant qui serviant quam qui infra describuntur et per modum inferius declaratum.

Primo in Quarto et in Villa Francha unus mistralis habeatur, item in Sancto Christofforo unus aliis manderius presideat.

225 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie delle comunità del Ducato di Aosta*, p. 109-110.

Item in Vallepellina et Dovia unus alius manderius habeatur.

Item a ponte de Ponpilliast supra mistralis super manderiis habeatur.

Item unus alius mistralis a Roesano exclusive infra habeatur.

Item et in Roesano unus alius mistralis habeatur presentibus²²⁶ ad nostri bene placitum et non ulterius valituri.

Item contemplatione dictorum hominum nostrorum Georgium Alleman occasione cuiusdam homicidii per eum ut dicitur commissi detemptum, solvimus et quittamus de eodem homicidio et dependentibus ex eodem, concordato tamen primitus cum parentibus interfecti. Mandantes harum serie castellanis nostris Quarti et Brissonie et ceteris officiariis nostris presentibus et futuris vel eorum locatenentibus quathenus gratiam et largitionem [LX^v] nostras presentes et omnia et singula supradicta attendant firmiter et observent in nulloque contrafacent quomodolibet vel opponant sed eosdem nostros homines dictis concessionibus nostris uti et gaudere pacifice faciant et promittant, omni oppositione cessante quodque processus et inquisitiones in dictum Georgium factas occasione dicti homicidii lavent et cancellent et faciant penitus aboleri. Datum Auguste die XII novembbris anno Domini M° III^C LXXIX per dominum presentibus de (*sic*) cancelario Iohanne Ravaix, etc.

COPIA CONFIRMACIONIS ET NOVE CONCESSIONIS FRANCHISIARUM QUARTI PER ILLUSTREM DOMINUM AMEDEUM COMITEM SABAUDIE FACTE, ANNO M° CCC° LXXVIII^o

Nos²²⁷ Amedeus comes Sabaudie, dux Chablaxii et Auguste in Ytalia marchio et princeps, dilectis universis et singulis futuris et presentibus rei geste notitiam cum salute speciali quadam. Inter tot et tanta negotiorum genera que nobis materiam cogitationis infundit, illud incurrit nostre meditationi principium ut populos homines et subdictos nobis suppositos et submissos (*sic*), et quos divina largitas sui benigna numinis affluencia nobis gubernandos commisit, per divine provisionis obsequium sic et taliter gubernentur quod per oppressiones illicitas non graventur sed sub nostra protectione benigniter teneantur. Itaque nobis prefato comiti porrecta supplicatione pro parte dictorum hominum et subdictorum nostrorum territorii, mandamenti et pertinentiarum nostrarum de Quarto tenor cuius de verbo ad verbum sequitur in hec verba:

[LX^v] «Vobis illustri et magnifico principi et domino, domino Amedeo comiti

226 Lecture incertaine.

227 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie delle comunità del Ducato di Aosta*, p. 106-108.

Sabaudie domino suo singulariter metuendo significat et exponitur humillime pro parte humilium vestrorum hominum territorii et mandamenti vestri de Quarto et de Agacia a ponte de Pompilliast insuper ad vestram dominationem per mortem strenui militis domini Henrici domini de Quarto condam ipsorum dominium devolutum, quod licet statim post mortem eiusdem domini gentibus vestris officiariis terram predictam ad manum vestram voce preconia fuerit in ecclesiis mandamenti predicti publice proclamatum quod omnes infra dictum mandamentum degentes et habitantes quicumque eisdem libertatibus, immunitatibus uterentur quibus temporibus retro actis tam in vita dicti domini quam predecessorum ipsius fuerunt usitati et utebantur quod que de voluntate vestre dominationis prefati existebat quod incolle et habitatores loci predicti in suis pristinis libertatibus consuetudinibus et bonis usibus servarentur, unde licet prout dicebant de morte sui domini tristarentur, consolabantur tamen pro eo quod iurisdictioni immediate tam piissimi principis subiacebant qui eos ab aliorum offensionibus deffendere et eos in suis iuribus benigne confoveret, propterea princeps inclite et domine metuende pro parte dictorum hominum excellentie vestre supplicatur humillime quatenus dare castellano vestro dicti mandamenti dignetur in mandatis ut ipsos in consuetudinibus et bonis usibus suis solitis libertatibusque et franchisis eorum licitis eisdem per prefatum dominum seu predecessorum ipsius datis et concessis studeat conservare et ipsos benigne confovere ac etiam ut subdictos benevole curialiter pertractare, [LXI] iuribus, usagiis, dominis, servitiis et tributis vobis competentibus et debitibus in omnibus semper hiis salvis».

Proinde est quod nos cognoscentes et facti experientia scientes verum fidei et federis cumfidentia quibus dicti nostri homines et subdicti supplicantes erga nos probabiliter claruerunt, volentes et merito cupientes eos in futurum eorumque posteritates et heredes prosequi favoribus gratiosis, ea propter supplicationi eorum benigniter inclinati ex nostra mera scientia et voluntate spontanea pro nobis et nostris successoribus imperpetuum, eisdem nostris hominibus habitatoribus et subdictis cuiuscumque status et conditionis existant natis et nascituris et eorum cuiilibet ipsorum heredum utriusque sexus et successorum universorum, habita super hiis deliberatione matura dictas eorum bonas consuetudines, bonos mores et usus eorum consuetudines debitas, libertates, franchisis eorum consuetudines licitas eisdem per prefatum dominum quandam de Quarto seu predecessores ipsius, datas et concessas et de quibus licite usi fuerunt et in debita et licita possessione extiterunt aliisque omnibus hominibus albergatariis et personis utriusque sexus, cuiuscumque sexus et conditionis existant, nunc commorantibus et infuturum moraturis in mandamento Agacie a Ponte de Pompilliast insuper in parrochia de Dovya, in locis de Dallion et de Iavyo et in parrochia de Vallepellina, quibus dicte libertates nondum fuere concesse ita quod ex eis prout alii ulterius modo predicto uti et gaudere possint et de novo tenore presentium concedimus tam in

feudum nostris quam alienis existentibus intra mandamentum et iurisdictionem nostram antedictis, iuribus tamen nostris usagiis, dominiis, serviis et tributis aliis, consuetudinibus nobis competentibus et debitibus super hiis semper salvis. [LXI'] Promicentes nos dictus comes pro nobis et nostris prefatis hominibus et subdictis nostris recipientibus pro se et posteritati ipsorum presentem confirmationem et de novo concessionem omnia et singula in presentibus nostris litteris contenta, grata habere perpetuo et tenere et non contra per nos vel per alium facere vel venire. Mandantes tenore presentium castellanis nostris de Quarto et de Brissognia eorumque locatenentibus et ceteris nostris officiariis omnibus et singulis dictorum locorum presentibus et futuris quatenus prefatos homines et subdictos nostros eorumque posteritates et heredes, quoscumque habitatores in dictis locis nostris parochiarum territorii et mandamenti supra declaratorum ab inde in antea et imperpetuum tractent favorabiliter et gratiose et ab indebitis molestiis et oppressionibus ulterius tuheantur et defendant dictasque eorum bonas consuetudines et debitas franchisias nostramque presentem confirmationem et omnia impresentibus nostris litteris contenta attendant perpetuo et observent in quantum nobis desiderant complacere et nostram perpetuo voluerint indignationem evitare. Datum Querii die vigesima secunda decembris, anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, cum appositione sigilli nostri maioris in testimonium premissorum. Per dominum, presentibus dominis A. de Viteriis et Francisco de Mentone etc.